De acordo com o documento anexado, a Ré efetuou o pagamento de

valor irrisório, não condizente com a gravidade da lesão sofrida pelo Autor e com a invalidez
permanente que este adquiriu. Ou seja, após análise do pedido feito administrativamente, o
Requerente recebeu o valor de R$ 2.362,50 (dois mil trezentos e sessenta e dois reais e
cinquenta centavos).

Tal entendimento e enquadramento apresentado como caracterizador

do pagamento, não é condizente com a previsão legal e com a seriedade da lesão sofrida.

O Demandante permaneceu com sérias limitações desencadeadas

[...]

havendo outra forma do Demandado alcançar o seu direito a não ser com a intervenção judicial,
através da correta quantificação do valor devido e consequente condenação da ré ao pagamento
deste.

Importante frisar que na tabela do seguro DPVAT, o valor

correspondente à invalidez é de até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), sendo assim,
como o Requerente recebeu o valor de R$ 2.362,50 (dois mil trezentos e sessenta e dois reais e
cinquenta centavos) lhe é devido o valor de R$ 11.137,50 (onze mil cento e trinta e sete reais e
cinquenta centavos), estando documentalmente comprovada a invalidez permanente do
segurado.

DOS FUNDAMENTOS JURÍDICOS

Tem-se que a Parte Autora ajuizou a presente ação fundada no direito
do segurado pela Lei nº 6.194, de 19 de dezembro de 1974, prevendo esta a indenização por

[...]

território nacional, o acesso aos beneficiários do Seguro DPVT. O pagamento
de indenização é feito em conta corrente ou poupança da vítima ou de seus
beneficiários, em até 30 dias após a apresentação da documentação
necessária. O valor da indenização é de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos
reais) no caso de morte e de até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais)
nos casos de invalidez permanente, variando conforme o grau de invalidez, e
de até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) em reembolso de despesas

médicas e hospitalares comprovadas. O prazo para solicitar indenização de
morte é de até três anos contados da data do óbito. Para despesas médicas
(DAMS): a contagem de prazo prescricional se inicia a partir da data do

[...]

parcial, e por despesas de assistência médica e suplementares, nos valores e
conforme as regras que se seguem, por pessoa vitimada:
l- R$ 13.500,00 ( treze mil e quinhentos reis) – no caso de morte;
ll- até R$ 13.500,00 ( treze mil e quinhentos reais) – no caso de invalidez
permanente;
lll- até R$ 2.700,00 ( dois mil e setecentos reais) – como reembolso à vítima no
caso de despesas de assistência médica e suplementares devidamente
comprovadas.

Em consonância com a Lei e enquadrando-se no caso em tela, importante

se faz, mencionar Jurisprudência do Egrégio Tribunal de Justiça desse Estado, deixando evidente

[...]

c)           Que se declare devido o ao autor o pagamento da complementação
de indenização correspondente ao seguro DPVAT – Danos Pessoais
Causados por Veículos Automotores de Via Terrestre, no valor de R$
13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), menos o valor pago
administrativamente, qual seja, R$ 2.362,50 (dois mil trezentos e sessenta e
dois reais e cinquenta centavos), totalizando assim, ao final, a importância
de R$ 11.137,50 (onze mil cento e trinta e sete reais e cinquenta centavos);

d)          Condenar a demandada ao pagamento de complementação de
indenização referente ao seguro DPVAT, com atualização monetária desde
o evento danoso, no valor de 11.137,50 (onze mil cento e trinta e sete reais
e cinquenta centavos);

e)           Condenar a ré ao pagamento de custas judiciais e honorários
advocatícios a serem arbitrados por Vossa Excelência;

f)            Se digne Vossa Excelência em nomear perito, conforme art. 465 do
Código de Processo Civil, a fim de que em conjunto com os documentos